marci 90. qui erat vir bonus. per  
 virtutes acquisitas. et plenus spiritu  
 sancto et fide per in fides. Et appoita  
 et multa turba domino quod dicitur  
 barnabe ad illam multitudinem que prius  
 crederat. perfectus est tharsus. ubi  
 paulus ierat. ut dicitur et supra xpo  
 videbat enim se non sufficere ad tanta mul-  
 titudinem erudiendam et regendam in  
 pauli societate et docuerunt turba multa  
 que crevit. maduerunt pauli. ita ut cognos-  
 cernerentur. primum antiochie discipuli xpi  
 am. ante enim credentes in xpm voca-  
 bantur tantum discipuli sed tunc repe-  
 runt nomina xpi am. xpo. sicut  
 platoni a platone. **Q**uibus autem  
 diebus hic ponitur secundum madens  
 de perniciosa fame future. in dicit  
 quibus autem diebus super uenit ab  
 ierusalimis propheta antiochia. Tunc  
 enim in ecclesia erant multi habentes spiritum  
 prophetie. Secundo quod prodixerat  
 iohannes propheta. Et allegatur et supra scdo  
 capitulo. Et surgens omnis. et in tanta  
 multitudine melius audiretur. Et  
 nabat per spiritum et denunciabat in spiritu  
 prophetico fame magnam et que fra-  
 ct. et sic apparuit ecclesie prophetie. Et  
 claudis et tempore claudis imperatoris  
 Discipuli autem xpi am qui erant  
 antiochie put qui per herbari sed in  
 suam facultatem non uoluntate. et  
 libenter plus fecissent si potuissent  
 appropinquare singuli in ministerium mit-  
 te humanibus in iudea fratribus et  
 in ierusalem illi enim tamquam magis  
 religiosi renuntiantes proprietati uendi-  
 derant possessiones. ut inde prou-  
 deretur communitati ut hinc uisus

fuerant etiam homines mobilibus spo-  
 liati in persecutione et mota sunt in mor-  
 te stephani. Post quod indigebat  
 ab alijs credentibus auxilia maxime  
 tempore famis. Quod et fecerunt.  
 sui boni propitii adimplendo. mittentes  
 ad seniores turam multitudinis hinc  
 per manus barnabe et pauli qui  
 erant ad hoc fideles et apti ministri.

**E**odem aut tempore **¶**  
 Postquam supra descripta  
 et petri predicatio hic inter-  
 pretis incidentibus dicitur descripta  
 tantum est orta persecutio. Et diuidit  
 in duas partes. Quia primo ponit  
 persecutio per. Quod primo aduersa-  
 rii. Descendens que prima in duas  
 quia primo ponitur persecutio de tra-  
 sio. Secundo opera persecutio ab iis que  
 tunc apprehendisset. Ad intellectum primi  
 sciendum que tres fuerunt herodes  
 in iudea de quibus scriptura facit  
 mentionem. Primus fuit in iudea rex  
 iudee et romani. cuius pater fuit  
 herodes. Iste uocatus fuit herodes  
 asthalonte. et tempore apud natus  
 fuit christus. Ut hinc matth. 2. **¶**  
 quod iste occidit in natiuitate. Secundus  
 fuit uocatus antipas filius herodis  
 asthalonte. non tamen imaginatus  
 et iste in quo fuit rex sed thetarcha  
 galilee. luce 23. et iste decollauit  
 iohannem baptistam. Tandem accusa-  
 tus apud imperatorem romanum. iussus  
 fuit in exilium apud lugdunum.  
 Tercius uocatus fuit herodes agrippa  
 filius aristoboli filii herodis astha-  
 lonte et fratris herodis antippe.  
 et licet iste in principio fuit pauper

tamen postea fauentibus sibi duobus  
imperatoribus romanis supple gayo  
et claudio fuit eleuatus ad regnum Et  
iste deroma ueniens in iudeam. ho-  
nori fere valde fuit acceptus a iudeis  
quod quod in fauore eorum accidit ia-  
cobum fratrem iohannis et in carcerem  
iuit petrum apostolum cum adus astolonia  
necat pueros Antiqua iohanne agrip-  
pa iacobum claudens in carcerem petrum  
Et secundum hoc patet sententia huius  
partis versus erant aut dies anno-  
rum supple quod apprehendit petrum Et  
additur hic ad agnandam causam quae  
statim non occidit petrum sicut fecerat  
de iacobo volebat enim expectare tri-  
stium solemnitatis paschalis In qua  
iudei septem diebus uersant panibus  
azimi **Q**uem tamen apprehendisset por-  
ta occasione persecutionis petri hic  
conter distribuitur opera persecutorum Et  
diuiditur in tres partes Quia pro  
panibus eius in carcerem inuoluta  
Quod eius liberatio miraculosa. ubi Cum  
autem Quod cum sub assuetudine gratia  
opera Considerans quod Circa primum  
dicit Quem tamen apprehendisset misit  
in carcerem ne posset effugere tradens  
quod quatuor quatermionibus militum  
Dicitur autem quatermionis que habet  
quatuor milites sub se. Volens pro  
pascha producere eum quod exponere no-  
ti ad uoluntate quod adratio aut  
fiebatur ut ut populus suum uentum ser-  
uaret in uita **C**um autem hic  
conter distribuitur liberatio petri mi-  
raculosa cum dicitur Cum autem produ-  
tus est eum herodes supple de car-  
cere ut occideretur in ipsa nocte  
mediate precedenti Erat petrus

dormiens inter duos milites et ita  
custoditus quod non patebat euasio uia  
humana Sed quia deficiente humano  
subsidio solet esse aliud diuini Quod subdit  
Et ecce angelus domini apparuit ad petrum li-  
beratione. et lumine resupersit in hinc  
ad eius consolatione percussit quod latera  
petri ut excitaret eum a sompno Et  
recederunt cathene diuina uirtute ut  
angelica sui natura corporalis obedit  
ad motum localem propter quod statim po-  
tuit illas cathenas dissoluere primum  
ut per apertus ad ambulandum. resolu-  
erat enim petrus singula sunt ut uersus  
posset pedes respirare contra frigidita-  
tatem carceris Hoc enim erat sibi licitum  
et maxime contra inmensum pericu-  
lum Et calcia te caligas tuas Et  
autem caliga genus calciamenti non hinc  
tibis corrigium super pedes ut dicit  
glosa in greco in quo scripsit lucas  
hinc sandalia propter quod alii dicit  
quod uera littera est calcia te caligas.  
galice galoches christi abbat se  
uissim uide. fortitudo enim carceris  
et diligens custodia fecerat sibi in-  
maginatione de euadendi impotencia  
propter quod rem gestam sanpium confi-  
mabat transpentes aut primum et  
secundam custodia supple militum  
qui erant appropinquati sompno uel quia  
vigilantes atque portus Sicut  
in Regum vi dicitur de militibus qui  
capere uolebant helisem uenerunt  
ad portam ferream illa erat ex-  
terior porta carceris que ducit ad ci-  
uitatem ex quo uidetur quod carcer il-  
le erat extra ciuitatem. sicut fit in  
pluribus locis. que uelut aperta est  
eis uirtute diuina uel angelica

modo predicto decathenis Et postea  
 presserunt coram omni ad maiore pecc  
 apparuerunt et continuo distessit an-  
 gelus ab eo subito disparendo sicut  
 dictum est supra decimo Et petrus ad se  
 reuersus ait Tunc enim precepit quod non  
 erat sompni sed gesta **C**onsideras  
 quod hic contra ponitur restitudo pe-  
 tri ad fideles cum dicitur Consideras  
 quod supple vbi est et quo diuinitate pos-  
 set ne aui studibus inueneretur. no-  
 timore passionis ductus sed quia per  
 iustitiam angeli intra prolongatione vi-  
 te sic fiebat voluntate dei **C**onem  
 ad domum maie que non solum erat  
 fidelis sed etiam hospiti fidelium pul-  
 sante autem eo ad hospiti ianne que clau-  
 sa erat donnocte et per fideles por-  
 secutione per gaudio supple liberationis  
 petri et eius aduentus sed mitro tur-  
 rens ut banos nuncios velociter mi-  
 tiaret in sanis. quater fortitudine  
 enim carceris et tu studiam diligente  
 credidit euasionem petri impossibi-  
 lem angelus eius est ex hoc loco  
 Et ex hoc quod dicitur matthi xxviii  
 angeli corp semper videntur facere  
 patris dicit concorditer sancti et  
 doctores Quod singuli homines hnt  
 singulos angelos ad sui custodia de-  
 putatos et aliqui apparent in specie  
 corp sicut angelus in specie beati am-  
 brosi mediolani existens apparuit  
 thuroni sepulchra beati martini.  
 Et beatus franciscus in motu agens  
 apparuit in capite arelatensi **E**t  
 obstupuerunt per ammiracione videntes  
 petri liberati et ignorantes liberacione  
 modum quater quod petrus cepit na-  
 rare apm cum dicit amicus aut it

minare iacob et fratribus hec. ut  
 reddant gratias deo qui exaudiu-  
 coram petitionem pme factam. ut dictum  
 est supra. **D**ratio autem fiebat it facta  
 aut die in qua erat ordinatum oradi pe-  
 tri Erat non parua turbacio inter  
 milites quia timebant negligente coram  
 imputari. et per rones puniri sicut et  
 factum est **V**nde subditur herodes aut  
 cum requisisset cum supple petrum. et  
 non inuenisset. et porte carceris fu-  
 issent inuente aperte. sicut expresse  
 dicitur de porta ferrea. iussit eos duci.  
 supple martirum tamquam suspectos  
 deliberacione petri ut postea puniret  
 sed herodes fuit impeditus teleri-  
 morte puentis ut hie parte sequenti  
**D**estendens quod hic contra describit  
 heradis punio **E**t primo ponit eius  
 pena **2**o ponitur duo correlata abi  
 verbum domini **V**nta primo dicitur def-  
 tendens quod a iudea a ierusalom quod  
 est malior situ iudeo interzaram no-  
 philippi ut dicitur glosa quod est impro-  
 vicia phenicis sicut interzaram pa-  
 lestine que antiquitus dicebatur tur-  
 ris stratonis. et etiam in canstino pa-  
 lestine et phenicis **E**t causa subdit  
 cum dicitur Erat autem natus thyrus  
 et sodomus de provincia phenicis pro  
 quod thyrus coram appropinquavit ut eos  
 debellaret et puniret **A**t illi conami-  
 nes venerunt ad eum ad placandum  
 eum per oblatione emendo. et ut her-  
 melius facerent rogauerunt eius in-  
 bularum. qui erat ei secretarius ut  
 esset huiusmodi negotij mediator et  
 pces et subditur causa cum dicitur **E**t  
 alerentur regiones illorum ab illo a-  
 ab herode **N**on enim tra coram potat

hęc virtualia sufficienti nisi det-  
m herodis accepta vel per cam tñs  
portata. Statuto autē die. ab hero-  
de ut tyris et sydonij eius audiret  
sententiam herodes vestitus ves-  
te r. in signis regalibus decoratus  
ad sui magnificentiā ostendebam  
sedit p̄ tribunali magnifice con-  
nabatur ad eos loquēs valde ecce-  
gre quibus autē clamabat. adulan-  
do herodi dei voces et nō hominū  
dicebat em̄ q̄ talis eloquentia nō  
erat hominū p̄nti. sed deitate hūis  
Confestim autē percussit eū ange-  
lus dñi vehementi dolore uti ut  
dicit iosephus 2o libro antiquita-  
co q̄ non dedisset honore deo Con-  
siderando q̄llam fragilitatem sed ma-  
gis congaudens de hac q̄ angelus  
attribuebat sibi dñi honore. et  
consumptus a vermibus exspiravit  
computrescentibus em̄ intestinis ge-  
nerabantur ubi vermes eū intus  
torroderes. **¶** Verbum autē hic  
ponitur duo correlatiū p̄mū ē de  
multiplicatiōe fidei mortuo herode  
ip̄ius persecutiōe et patet expe-  
ditis. Secundū ē de reditu pauli a  
barnabe manothiam expleto mis-  
sio q̄ quo venerant ierusalē  
ut h̄c in fine capituli p̄cedentis

13  
**¶** Vant autē **cap. xiii**  
Supius descripta publi-  
caciō euangeliij facta p̄  
p̄dicatiōe petri cum aliquibus m-  
tudentibus h̄c cōter describit̄  
eadem p̄ publicatiōe pauli. Et  
diuiditur in duas partes. Quia p̄  
describitur eius ad apostolatū vocatiō

2o huius officij exortio i. **¶** **Cap.**  
quidem Circa p̄mū dicit̄ Grant  
autē in cetera que erat antiochie aphe-  
te demercentes finira perdonū pro-  
phetie. ut dicit̄ ē de agabo supra  
et plures alij erant similem grām  
habentes et doctores, sacram scrip-  
turam exponentes per dona sapie-  
et sciē et interpretatiōis sermonū in  
quibus barnabas ip̄te secundū re-  
rommū in libro illustrū cono-  
alle qui supra quarto capitulo vo-  
tatur ioseph leuitas cyrius gnē.  
Et simon qui vocabatur mger ad  
differentiam symonis petri. Et lu-  
cius tyrenensis r. natus de tyrene  
Et manacn qui erat herodis the-  
trarche. Ille ē qui dicit̄ ē hero-  
des antypas. et decollauit iohāne  
baptistam ut dicit̄ ē in p̄nā p̄o cā  
~~sequens~~ p̄cedentis. collactancy. r.  
decedem lacte nutritus. et paulus de  
nius vocatus ad apostolatū p̄mū  
paliter agitur ministratibus aut il-  
lis dñi in bonis opibus p̄dīm suos  
gradus et officia. et iam manibus  
ut mens eēt eleuatiō ad diuina  
Dixit illis sp̄itus sanctus. Vtrū  
autē hoc fuerit. Verbo metali tan-  
tū. vel verbo sensibili diuinitis for-  
mato. Vel utroq̄ mō. nō hētū  
exoptū glosa tamē interlineale  
dicit̄. Quod hoc dicit̄ fuit ap̄heus r.  
perconē inuēlatōe tū illa glosa  
non ē multū autentica. Eggrate  
michi barnabam et paulum. et p̄-  
redant ad conuersionem gentiū. Cū  
em̄ isti duo fuerunt ad apostolatū  
vocati in opus ad quod assumpti

eos in opus publicationis ewange-  
 lizati alij apli ad huc sunt assumpti  
 Tunc ieiunantes et orantes impone-  
 tes qz eis manus in more ordina-  
 doru. Ut dicit interlinearis glosa.  
 Propter quod aliqui expositores dicit  
 Quod hic breuiter mutuantur die hys-  
 toie. Ita qd illi qui erant antiochie  
 acurrerunt et orantes p ipis. et  
 tunc miserunt eos in ierusalem ubi e-  
 rant apli. ad quas solim pertinebat  
 manus imponitio. Sed textus no  
 uidetur hic in nre. Propter quod me-  
 lius dicitur ut uidetur. Quia iam  
 antiochia in qua notabiliter creuit  
 ecclesia. Ut dicitur e sup in fine xi.  
 capituli ad regnum apud fuerant  
 ab aplis aliqui epi ordinati et illuc  
 missi et illi imposuerunt barnabe et  
 pauli in manus. quod spectat ad of-  
 ficiu episcoporu. eo qd sunt pres-  
 biteri aploz. xxxi d r in nouo  
 testamento. Et apud quidem hic com-  
 describitur officij imponitio exequitio  
 Et primo ponitur publicatio ewan-  
 gelizati in barnaba. Secundo in sy-  
 la capitulo xv ibi post aliquot  
 dies. Primo diuiditur in tres partes  
 quia primo ponitur predicatio sauli  
 et barnabe in cypro. 2o in cyro  
 xiiii cao. 3o ponitur in uigam p-  
 arte questionis de tetramato cao  
 xv prima adhuc in duas. quia primo  
 ponitur aploz predicatio. 2o uideor  
 contradictio d videntes aut prima  
 adhuc in duas. quia primo ponit  
 aploz predicatio in cypro in sy-  
 la. 2o in antiochia ibi. Et tunc appapho  
 Circa pnt dicit. Et apud quidem

missi spiritu sancto. ut patet ex dicto  
 abierunt seleuciam que e ciuitas edifi-  
 cata et denominata a seleuco rege asye  
 de quo fit sermo in machab in capitulo  
 Et inde nauigauerunt cyprum. que e in  
 sylla famosa predicabant uerbu in sy-  
 nagogis iudeoz. quia debebat eos de-  
 minari uerbum ewangelizati. ut habe  
 infra eodem capitulo. Habebant aut et  
 iohanne in mini pte supple predicatoris  
 et hic e. qui cognominatus e marthas  
 in fine pcedentis capituli. In uenerunt  
 quidam viri magi. qui sub malicijs  
 deteperat pronisilem et quoniam Cui  
 nome benesi. sic e in greco et mli-  
 bus correctis. et tantu ualeat p-  
 filius iesu. Cui erat in pronisile fer-  
 gis paulo ab isto imitatu. e nome sau-  
 li in paulu. ut tam uer dicitur dor-  
 tores. quia fuit pma persona nota-  
 bilis que legitur comisa p-  
 dicatione sauli. Antiquitus em homines. ex quo  
 facto notabili sortiebantur nomina  
 noua sicut iohannes filius symonis  
 machabei ex uictoria quam hnt do-  
 hertano. iohannes hertanis uocatus  
 fuit. Ut hnt in scolastica hystoria. Pe-  
 si sebat aut alio elymas magus  
 Iste e qui uocatus e bariesi. Elymas  
 autem interpretatur dei mei mensura  
 uel consiliu. Sic em faciebat se vo-  
 tari ut creditur amicus dei. querens  
 auertere pronisilem aside. ut cu ma-  
 gis posset in sua familiaritate tenere  
 Saulus autem qui et paulus hic et  
 ille qui sub paulus uocabatur et nro  
 paulus tunc dicitur. repletus et spiritu  
 sancto. Cuius uirtute uidebat ea q  
 erant alijs occulta. Intuens in eu

diuit. promittans dei sententiam  
plene omni dolo in agilibus. et omni  
fallacia incredulibus. fili dyaboli.  
per imitatione moribus in imite ois  
iusticie ac qui sit et amisse. No  
desinis subuerte quantum in te est  
uas dñi rectas a fidem et mores.  
Ecce manus dñi super te. et eius  
condicta et eis teus ut pena re-  
spondeat peccato supple teatas cor-  
poris recitati tue metis. Et confes-  
tum ac in instanti ad ostendendum  
q illa teatas non fuit causa na-  
turali sed super naturali. Cur q  
consul tñi iudisset facti predece  
exdina virtute in testimoniu doct-  
ne per aplos predicato. credit  
agnoscens q deus qui e vitas  
ipma non potest ee testis falsi-  
tatis ammirans super doctna dei q  
cet tante excellencie q con firma-  
reut opibus factis dña virtute  
**E**t in apapho hic contra de-  
scribitur aplos predicato man-  
ochia Circa quam ponit quoda  
pambula supple de recessu iohannis  
et accessu ad antiochiam Secundo  
ponit apā predicato ibi Surgens  
aut Circa pñi dicit Et in apa-  
pho nauigassent paulus et q tñ  
eo erant supple barnabas et io-  
hannes Venerunt pergen no-  
men est ciuitatis in regno pamp-  
hie iohannes aut distredes ab eis  
causam autē huius recessus non ex-  
pñit repositus non videt fuisse in-  
rationalis quia appter apm paulus  
iudicauit eū nō ee iterū recipie-  
dū in societate corp ut hī infra

200 capitulo illi uero p transentes  
pergen uenerunt antiochiam per-  
fidie hic dicitur ad diffēciā anti-  
ochie et denominare ab antiocho  
magno de qua dictū ē in principio huius  
capituli et ingressi synagogam die  
sabbatorū in quo congregabant ibi  
iudei sederunt ad audiendū nō sub-  
ditur pō lectionem aut legis et  
apphetarū miserunt pñices syna-  
goge it. Eo quo patet q corū pre-  
dicatio fuit efficacior et hoc q se  
non ingresserunt ad predicandū  
sed rogati fuerunt. **Surgens autē**  
hic tantor ponit apā predicatio  
in qua paulus ad corp conuersionē  
facit talem rōne Ille deus qui tar-  
beneficia patribus antiquis con-  
tulerat redemptionē uobis in so-  
mine dauid pmissit Sed hanc in-  
iesu nazareno impleuit Ego ei ad-  
herendū ē tamquā uero redemptū  
pñia autē apuōne concedebat  
et ad huc concedunt omnes iudei Et  
secundam negabant et ad huc ne-  
gant Si ergo predit aplos quia  
pñio tangit beneficiorū collationē  
et benedictionis pmissionē. **20**  
eius adimpletionē a huius deus  
**30** in fert conclusionē intentā i  
videte ergo Circa pñi dicit sur-  
gens aut paulus. ut melius audi-  
ret in tanta multitudine Viri is-  
rahelice qui hētis et apphetarū no-  
ticiam. et qui timetis deū eius  
uitantes offensam hoc em dicit  
captando corp benignitā ut  
melius accipiat eius exhortatorū  
deus plebis asl' elegit pñes

moſ ſupple abraham exaltant  
 per ipſum ioseph. Cuius cent. milia  
 le in terra egypti. in qua post mor-  
 tem ioseph ſubiecti fuerunt ſerui-  
 tuti. Ut patet exodi primo. Inbrach  
 id exoſe. 4. in ſignis mirabilibus  
 eduxit eos exca. ut patet in exodo.  
 Et per quadraginta annorum tempus  
 moros corp. malos. ſuſtinuit in de-  
 ſerto. quia multoties rebellant dno.  
 Ut patet in libro exodi et nri.  
 Et deſtruens gentes ſeptem ſupp  
 Cananeos. Amorreos. Gecas. Je-  
 buſeos. Phiſeos. Gergeseos. ethe-  
 os. Ut patet in libro ioseph. Sorte  
 diſtribuit terram corp. eis. Ut p. 3.  
 Ioseph xiiii. quasi. mil. annos ſup-  
 ple. a nativitate. iſaie. aqua. uſq.  
 ad exitum de egypto. fluxerunt. ann.  
 quadraginti. Ut oſtenſum fuit gen-  
 ſ. xv. et ſup. vii. et xl. uſq. ad  
 greſſum in promiſſionem. et inde p.  
 quibus pugnavit ioseph contra ge-  
 tes. predictas ante diuſionem. terre.  
 Unde dicit ioseph xi. multo. tpe.  
 pugnavit ioseph contra reges. aſtas.  
 Et p. 9. hoc dedit iudices. ad regnum.  
 iſrael. iudicium. primo. uſq. ad ſamuel.  
 prophetam. quia fuit. ultimus. iudex.  
 Et p. 10. de poſtulatione. regem. primo.  
 regni. viii. Et dedit. eis. deus. ſaul. fi-  
 lium. tuum. primo. regni. 40. annis. xl.  
 in hoc. nro. includitur. tempus. qd.  
 ſamuel. ipſum. iudicavit. Quia. ſaul.  
 40. annis. tantum. regnavit. Et a-  
 mato. illo. qptor. peccata. ſua. ſuſti-  
 tavit. eis. dauid. regem. primo. re-  
 gni. vi. Tunc. enim. cunctus. caſ.

per ſamuelem. Cui. et. teſtimonium  
 perhibens. dixit. in. primo. regni.  
 xiii. **H**uius. deus. hic. contra. apſtus.  
 declarat. diem. promiſſionis. imple-  
 tum. Ad. huc. inducit. ſcripturae.  
 teſtificationem. ubi. Et. nas. voluit.  
 Antea. p. 11. dicit. huius. ſupple. da-  
 uid. deus. ex. ſemine. ſecundum. promiſ-  
 ſionem. eduxit. iſrahel. ſaluatorem.  
 a. eſſum. Et. enim. fuit. de. ſemine. da-  
 uid. patet. machi. primo. hoc. etiam.  
 continetur. in. annalibus. iudeorum.  
 Intelligendum. tamen. e. xpm. ad. dauid.  
 deſendiſſe. ſecundum. corpulentiam. ſub-  
 ſtantiam. tantum. et. non. ſecundum. rationem.  
 ſeminalem. Quod. autem. iſus. naz. a-  
 remis. ſit. ſaluator. ipſi. declarat.  
 primo. iudiciorum. iohannis. baptiſte.  
 que. fuit. ſic. autentica. q. xpus. ce-  
 credebatur. non. ſolum. a. vulgaribus.  
 ſed. etiam. a. maioribus. Ut. patet. ioh.  
 primo. qd. ſubditur. predicante. ioh.  
 denotando. xpm. venturum. de. proximo.  
 et. ipſum. oſtendendo. in. digito. dicens.  
 Ecce. agnus. dei. in. ioh. primo.  
 Baptiſmi. penitentie. ut. iſus. eſ-  
 ſet. diſpoſitus. ad. xpm. recipiendum.  
 et. ut. baptiſma. iohannis. eſſet. di-  
 ſpoſitio. ad. baptiſmum. xpi. que. me-  
 arbitratum. eſt. Per. hoc. apparet.  
 iohannis. humilitas. et. etiam. uitas.  
 Cuius. non. ſum. dignus. calcia. necti.  
 pedum. ſolue. r. officium. etiam. ſibi. mi-  
 nimam. impende. Non. enim. intelli-  
 gitur. per. hoc. q. xpus. calcianus.  
 neceſſe. ſed. q. iohanne. in. propor-  
 tionabiliter. exceſſit. Hic. enim. magis.  
 loquendi. non. ſolum. ad. homines.

sed etiam ad in animam applicatur sic  
de vno multo debili comparando ipm  
ad vnu optimu dicitur qd no e dignu  
illud distalitate signando qd nullus e  
motu respectu illius vobis verbi  
sz incarnate. salus huius missim e  
supple primapali. tu quia in ppa p  
iudeis predicauit tu quia in medio  
iudeo sz ierusalem operatus e salu-  
tem. qd subditur qui em habitant  
ierusalem. qntu ad vulgares Et pn-  
cipis eius. qntu ad maiores hinc  
ignorantes. sicut iesum nazarenu  
e xpm veru. Alia tamen fuit ig-  
norantia primapu. alia vulgaru  
sicut dictu fuit sup tertio capitulo  
neutra tamen excusabat atoto vo  
aggrauabat. quia predebat ex mali-  
tia Et voces phetay. quia de xpo  
loquentiu quas sacerdotes et scribe  
per inuidiam ex tectati mali inter-  
tati sunt et sic qm deciperunt  
iudicantes sz iesum morte esse  
dignu impleuerunt. phetias de eius  
passione predictas. Secundu quod  
vsaie l iij. Tantiqz ouis ad occisione  
duretur it et in multis alijs phet-  
ay dictis. Et nullam causa mortis  
in venientes in eo sicut patet ex  
euangelio et pylati testimonio pe-  
tuerunt apylato ut interficerent eu  
per milites apus. Et licet pmo re-  
sisterit tamen finali petiti corp ac-  
quieuit iudeoy fauore et reuolu  
timore. deponetes eu de ligno sz  
honi iudei sz ioseph et irodemq  
vt hie iohannis 19. Sicut em

scriptura sub vno contextu frequet  
transit de bono ad malum et egriso  
Sicut ps lxxxvii. Cum occiderent  
eos querebant eum agri em non  
poterant eu quere Et io tunc dicit  
Cum occidet eos intelligitur de obsti-  
natis imperis Et quod subditur que-  
rebant eum intelligitur de penitentibus  
et reuolentibus amalo Et hoc fecit  
illu modu exponendi facta scriptura  
qui dicit de corpore domi vero et  
similato. qut plenus dixi in pmo  
genesi. Deus vero suscitauit eu  
supple homine xpm qui vobis  
e viuens per dies multos supple  
quadraginta ut dictu e sup pmo  
capitulo. hie qui simul adstendunt  
i. apus. qui vobis sunt sunt testes  
eius per visum et auditu et opera-  
tione miraculoy in noie apus  
Et nos hie conter induit facta  
scriptura ad suu apitu dicit Et  
nos vobis amicitiam ea q ad pces  
ntas repmissio facta e. de uerbi  
incarnate et eius amouit re-  
suscitate. Sicut et in psalmo 20  
scriptu. qui ad littam intelligit  
de xpo Sicut ibi plenus dictu fuit  
filius meus es tu naturalis et  
per rone eiusdem substantie. qua  
natura diuina non e multiplica-  
bilis Alij vero sunt filij adopti-  
ui ego hodie genui te a eterna-  
liter. Per mitas em ppsens epus  
designatur eo q in eternitate n  
transit in pntu nec aliquid ex-  
pectatur futuris Et sic auctoritate

psalmi declarata e diuinitas xpi  
 humanitas vero eius apparuit ad  
 sensum inter homines canisando et i  
 ca moiendo. **C**onsequenter declarat  
 eum resurrexisse ad uitam immorta  
 lem iudicans ad hoc auctoritate vni  
 uersali. **V**bi em nra translatio hie fecit  
 vobiscum pactu sempiternu mias  
 dauid fideles translo hox habet q  
 dicit Dabo vobis sancta dauid fide  
 lia et adimplebo vobis verba dauid  
 firma et verissima. Et que sunt illa  
 subdit Non dabis sanctu tuu videre  
 corruptione ps ps. Quo intelligit  
 de corpore xpi sanctissimo q non  
 fuit putrefactu. nec memeratu sed  
 virtute dmi celatiter resuscitatum  
 Sicut dicitur e sup plenus ij cao  
 Et q her lita non intelligat de da  
 uid sed de xpo. **C**onter ostendit dices  
 Dauid em in sua gnaco a in suo tpe  
 rim administrasset regnu isrl. **V**o  
 luntati dei supple obediens. **Q**ue  
 vero deus suscitatu a mortuis su  
 ple homo xpus non uidit a no  
 passus corruptione. Nam atelo  
 rata fuit eius resurrectio et adui  
 tam in mortale. **N**otū ergo sit  
 vobis absq aliqua dubitaco  
 qua per hunc tamqua per salua  
 torem. vobis remissio peccoru am  
 natiu. facta per eius humanitate  
 mortale. et per eius deitate effec  
 tiue. quibus non potuistis in lege  
 moysi iustificari. **S**ecundu quod de  
 hebre. xii qn possibile em e per  
 sanguine hyrcoru aut thauroru  
 aufferri peccata in hoc supple in

xpo omis qui credit fide formata  
 caritate iustificat. **V**nde genes xv  
 dicit Credidit deo abraham et repu  
 tati e ei ad iustiaz. **V**idete ergo  
 hic conter aplis infert conclusioz  
 intentam videlicet q non debent  
 ee increduli xpo. ne super eos ve  
 niat pena et maledictio dicens **V**i  
 dete ergo. et diligenter auerte. **N**e  
 super veniat vobis quod dictu e  
 propheta q e in libro ghetaz dno  
 detim abacuk em pmo scdm trans  
 latione gram dicitur **A**spirite nige  
 tibus et ardete et admiramini  
 et stupefite. quia opus factu e in die  
 bus vris q nemo credit tu nar  
 rabitur. **S**ecundu qd translatioz hox  
 quam allegat hic lucas dicit **V**idete  
 contemptores dme pmissiois per  
 xpm adimplete. et admiramini de  
 multitudine mali super vos ven  
 tura qd subdit **E**t disperdimini. p  
 romanos quia in penam mortis  
 xpi destruxerunt ciuitate et te  
 plum et qm iudeoz parti occide  
 runt captiuauerunt dispergetes  
 eu per diuersas partes orbis. **E**t ista  
 captiuitas q maxima e et irre  
 parabilis fuit figurata p captiuita  
 tem babilonicam de qua loquitur  
 abacuk p illam tamq p figuram.  
 dante intellige captiuitate p ro  
 manos factam et tū futuram de  
 qua loquitur hic paulus **Q**uia op  
 operor in diebus vris supple op  
 incarnationis xpi passiois et  
 resurrectionis. q non creditis it

licet enim ad predicacione xpi et aplo-  
rum plures de iudeis crediderunt. ut  
patet ex predictis tamen illi fuerunt  
pauci respectu non credentium. Et  
in his aut illis supple paulo et bar-  
naba rogabant supple principes  
synagoge et alio sequenti sabbato lo-  
quentur sibi hec verba. **D**ixit ex  
positores et glossa videtur in am  
y rogantur hic maliciose. Nam enim  
moti erant contra barnabam et  
paulum eo qd paulus dicebat. Quia lege  
moysi non poterant iustificari. Et  
no molebant iterum hic audire ex  
ore eius. ut sic haberent maiore detra-  
sionem eos magis persequedi eos  
sicut postea fecerunt. **E**nmqz di-  
missa est synagoga. quolibet red-  
iit ad domum suam. sicuti sunt multi  
iudeos vulgarium xpo credentium. se-  
cuti principum synagoge contra aplos  
machimanicum. et colentium supple  
deum ad uocatum a tanis de gentili-  
tate ad iudaismum. Prodebant aplos  
ut permanerent in gratia dei a-  
firmiter starent in fide xpi. ad qd  
erant vocati per gratiam dei. recta  
patentur hic. **V**identes autem por-  
ta pauli predicacione. hic contra po-  
contradictio principum synagoge  
cum dicit videntes autem turbas.  
fauentes aplos. **R**epleti sunt celo.  
et contradicebant his que a paulo  
dicebantur. ex more in iudicio. et no  
ex caritate amore. **B**laspheantes  
dicendo qd erant ipsi seductores.  
**T**unc constant paulus et barna-  
bas post posito timore. **V**obis

oportebat. **P**rimo loqui verbum dei  
a. Verbum euangelicum. sed quoniam  
repellit illud. **V**itati contradicendo  
et indignos nos iudicatis. facta et  
no ante que datur a xpo. **E**cce comi-  
tum ad gentes. **S**icut hi sup xmo ca-  
pitulo miris testes ierusalem et  
in omni iudea et samaria. et usqz ad  
extremum terre. **E**t marci ultimo. **E**cce  
in mundum missi. predicare euang-  
elium omni creature. **V**saie xlix qd ad tra-  
intelligitur de xpo. **V**t ab iudeo dictum  
fuit. posui te in luce gentibus. que  
per aplos predicacione deuote rece-  
perunt fidem xpi. **V**t ps in salu-  
tem usqz ad extremum terre. quia fides  
xpi divulgata e. ubiqz etia a sepe  
aplos. **S**icut declaratum fuit ps x  
viii super illud. **I**n omnes terram  
exiit sonus eorum. **A**udientes  
autem gentes gaude sunt. de sui  
illuminacione et salutis consecutione. **E**t  
glorificabant verbum a xpo qui  
e verbum patris. et crediderunt  
quatenus erant ordinati. supple  
ad eo. **T**unc ordinatio non e sustinenda.  
**D**iffeminabat autem verbum domini.  
**V**ritate autem tali modo loquedi eo  
qd semen e verbum dei. **V**t dicit  
luc xiii. **I**udei autem a principes  
synagoge. contumaciter mulieres  
religiosas et honestas fauentes  
aplos eis administrando necessaria  
de bonis suis. et pmos ciuitatis  
qui habebant regem communitate  
et contumaciter persecutione. **M**undum  
moti ut supra dictum e. **E**t illi ex-  
russu puluere pedum. **S**icut dicitur

saluator marthi xpi Et hoc inter-  
 mii ppiis laboris ad conversionem infidelium  
 et obstinationis recipere verbum dei  
 nolentium venerunt et tunc sicut  
 dixerat saluator marthi in capitulo  
 Cum vos persecuti fuerint in una  
 civitate fugite in aliam non timore  
 supplicij sed amore publicationis ewa-  
 gelij Discipuli q̄ et credentes in xpm  
 replebantur gaudio de cognitione  
 civitatis et a spectate salutis et spiritu  
 sancto a quo huiusmodi gaudium causatur  
**F**actum est autem **Capitulum xiiii**  
 Descripta predicatioe apolorum  
 in cypro et antiochia Hic  
 contra ponitur corpus predicatioe in  
 yramia et quibusdam alijs locis p̄  
 p̄mque Et primo circa hoc ponitur pro-  
 gressus ad predicandum Quod regressus  
 ad confirmandum ibi Cumq̄ ewangeli-  
 zasset Circa p̄m dicitur corpus predi-  
 catioe in tribus civitatibus Et p̄ma  
 fuit yramia De qua dicitur factum est  
 autem in cypro ut simul s̄ paulus  
 et barnabas intrarent synagoga  
 iudeorum ubi conmonerant et magis  
 diebus sabbatorum et loquerentur eis  
 verbum ewangelicū Et contra p̄  
 dicit lucas huius predicatioe effectum  
 Ita ut crederet iudeorum et grecorum  
 multitudo Et dicitur hic greci s̄dm  
 aliquos iudei in grecia nati sed  
 ad iudaismum conversi qui vero in-  
 creduli fuerunt iudei supple na-  
 tione q̄m em magis contradicebat  
 ewangelice veritati aduersus fratres  
 et aduersus credentes in xpm vel ad-  
 versus paulum et barnabam Cui

opposito magis videtur sequens  
 litta concordare fiducialiter agentes  
 in dno humiliter timore postposito  
 Et subditur causa testimonij peti-  
 bente supple dno verbo gratie p̄  
 et verbo ewangelico quia gratia et  
 veritas per xpm facta est iohannis  
 p̄mo Et subditur testificandi modus  
 cum dicitur Dantes signa et prodigia  
 facti per manus s̄ apolorum Cetera  
 patent **¶** Cum autem hic secundo  
 ponitur publicatio ewangelij pauli  
 in locis lycione Et dividitur in qua-  
 tuor partes Quia p̄mo describitur  
 hec predicatio Secundo predicatioe  
 confirmatio ibi Et quidam vir  
 q̄ erroris remota ibi turbe autem  
 Et quarto in surgens persecutio et  
 super venerunt autem Circa p̄m  
 dicitur Cui autem factus est impetus  
 et quia non mouebantur contra aplos  
 tunc sed passione inuidie et ire Con-  
 siverunt ad civitates lycione in  
 verbum xpi allegatum capitulo  
 precedenti et i ewangelizantes e-  
 rant officium in nuntium sibi dilige-  
 tor exequentes **¶** Et quidam vir  
 Hic contra ponitur dicte predica-  
 tioe confirmatio Populus mira-  
 culosum Hoc enim modo confirmat  
 illa que transcendunt intellectum  
 humanum cuiusmodi sunt ea que  
 sunt fidei cum dicitur Et quidam  
 vir notus quoniam ad personam et in-  
 firmitatis mirabilitate Hic au-  
 dicit paulus loquere et credidit  
 qui s̄ paulus miratus est. v̄ p̄

corporali et mentali. **q**o subdit. Et  
uidens quia fidem habet. fides em  
oat. Corporalibus uidei non potest  
ut saluus fieret. mente et corpore  
dixit magna uoce. ut magis atte  
deret miraculu ad honorem dñi.  
Surge super pedes tuos rectus tota  
omnibus astantibus. et exiuit a  
agiliter surrexit. et ambulabat ad  
deklaracione subite et perfecte cura  
tionis. **T**urbe aut hinc conter po  
erroris remocio. Quia pmo destitit  
**Q**uod remouetur? Quod v. Circa p  
mi dicitur Turbe aut idolatrie  
dedite. nunc audissent q fecerat  
paulus. credentes hoc eu fuisse q  
pria uirtute. leuauerunt uocem  
suam locaconte a qpo ydiomate  
dicentes dii similes facti homibz  
descenderunt ad nos. Credebant  
em eas de celo descendisse in hna  
effigie. Et uocabant barnabam po  
nem. eo q uidebat semor etate  
paulu uero mercanti. quoniam  
ipe erat dno uerbi. r qpones edi  
ficacionis uerbum. ut patet in  
textu. mercurius em dicit fuisse  
eloquentissimz. Et ppter hanc ex  
tellenria dicebat agentilibz deo  
eloquecie et q eam daret homibz  
sacerdos. q romis. r eius cultui de  
putatus. thauros ad ymolandit. et  
coronas ad templu ornandit. Sic  
dicit pmo math iij. Ornauit  
faciem templi coronis aureis. cu  
qplis uolebat sacrificae barnabo  
et paulo. **Q**uod v. Hinc con

dictus error remouet per aplos  
facto et uerbo apm detestantes. **q**o  
dicit. Contempsit turmas in signu  
dolais eo q homines uolebant eis  
impende honore diuini. que exhi  
bere et recipere erat nephandu. **q**o  
subditur. Dicentes aut quid hic fa  
turus a facie uoltris. quod e blasphe  
mationu dñe maiestatis. **E**t nos  
mortales sumus. et non dii. **A**mi  
tantes uobis ab hys uanis sup  
ple recede que dicitur uana. quia  
nulla uitas aut utilitas e in y  
dolata sed magis dampnabilitas  
maxima conuerti ad deū. uuu a  
qui e opa uita per essencia. **E**t  
dicitur hinc ad distinctione corp. q  
sunt mortui et erronee putant  
dij ut iupiter mercurius et huius  
qui fecit celum et tra. et recando  
de nichilo sua potentia in finita.  
qui in pteitis gnacionibus. **U**nde  
ad publicatione euangelij dñi p  
omnes gentes a gentiles ingredi  
uas suas a agere secundu liber  
tatem arbitrij. quia non dedit eis  
legem reuigentem et qphetas sic  
dedit iudeis. **E**t quidem non sine  
testimonio semetipm reliquit sup  
ple ostende se eo uouit deū omni  
gentiu sed ostendit hoc testificat  
per multiplicem effectū. **q**o subdit.  
Benefacione de celo dans pluuas  
et. **U**nde et philosophi incoe na  
turali ex effectibz sumptis multi  
pliciter pbant unitatem dei. **U**t  
patet xij. methate et in pluuibus

alios locos. Vix sedauerunt turbas  
 propter puritatem eas ad idolatram. **Q**  
 Superuenerunt hic contra ponit  
 contra paulum persecutio cum dicit  
 Superuenerunt autem quidam aban-  
 tiochia que e in regione per sidie  
 uel per syde. Et ysaia ubi predi-  
 cauerat paulus ut patet in huius  
 principio. Et peruersis turbas et de fa-  
 mili mouerunt ad malum. lapidantes pau-  
 lum extra ciuitatem traxerunt. ta-  
 quam uile cadauer indignum sepulchro  
 sed ab auiibus et bestijs laterandum. Cir-  
 cumstantes autem cum discipulis ne  
 periretur ad hoc nimis iudeis sur-  
 gens intrauit ciuitatem. Aff. listram  
 adeo curatus. quod patet ex eo q  
 subditur et postera die profectus est  
 in derbon. Non enim carnis uirtute  
 per ditam lapidationem posset ita trans-  
 ire in aliam ciuitatem. **Quia** eua-  
 gelissent hic contra describitur a  
 postolorum regressus ad confirmandum  
 illos qui crediderant in christum et patz  
 lita usq. Et antiochiam que e  
 in regione per sidie confirmantes  
 animas discipulorum in molibus et  
 fide et dicentes Quoniam puritas  
 tribulationes et quasi dicant non  
 debent uos retrahere persecutores  
 et mala temporalia sine quibus no  
 habetur bona celestia. et eterna q  
 temporalibus bonis sunt incompati-  
 bilia meliora. Et cum conuissent  
 illis per singulas ecclesias presbiteros  
 et nomine presbiterorum hic intelliguntur  
 etiam alij ecclesie ministri ut

epi dyarom et huiusmodi. Et tunc  
 orassent cum ieiuniis. quia per  
 ieiunium caro refrenatur et per orationem  
 mens in deum eleuatur comedauerunt  
 eas domino sine eius custodia speciali  
 non possunt perseverare in bono per  
 centesimo octesimo septimo. Nisi dominus  
 custodierit ciuitatem et. Et loquentes  
 dominum uerbum in pergen que e ciuitas  
 in regione pamphile. descendit in  
 antiochiam. Secundum aliquos est  
 nomen ciuitatis. Secundum alios regi-  
 ois. Et inde nauigaerunt antiochia  
 que e in syna ab antiocho magno  
 denominata. Unde erant traditi gra-  
 tie dei ut dicitur e sup. in principio de-  
 cimi tertij capituli. moxus predic-  
 tionis euangelij. quod compleuerunt  
 et fideliter sunt exortiti. Veniderunt  
 quanta fecisset deus cum illis.  
 in doctrina et miraculis. et quia  
 aperuisset gentibus ostium fidei.  
 Vocans eos per gratiam suam ad fi-  
 dem sine qua gratia non sufficit  
 doctrina et miracula. Nam audie-  
 rit cum eandem predicationem et uidentium  
 idem miracula unus credit alter  
 non. Quod dicit saluator. Quis ui-  
 det. Nemo potest uenire ad me nisi  
 pater qui me misit traxerit eum.  
 Et notis hoc capitulo dicitur aplos  
 Sine me nichil potestis facere. **Ag-**  
 morati sunt autem tempus non  
 modicum cum discipulis. confirmando  
 eos in fide uita per et doctrina.

**E**t quidam  
 descendentes Descripta

pauli et barnabe predicatoe hic  
conter ponitur determinatio quoda  
questiois sub voce supple de legalu  
observatoe Quam quidam credentes  
deudaismo dicebant ee necessariam  
ad salutem etiam gentilibus comisis  
paulus et barnabas asserabant q  
tranu. Quia per legem noua sunt  
iudei absolui a debito observande le  
gis Gentes vero nunq fuerunt  
ad eam obligati quia non fuit eis da  
ta nisi quantum ad moralia que sunt  
dedictamie legis nature que omnes  
obligant Sicut plenius declarat  
in eplis pauli ad romanos et gal  
lath et in pluribus alijs locis pmo  
igitur pdeterminatoe huiusmodi du  
bis soluitur i surreponit Circa p  
mo dicitur Et quidam conisi de  
secta phariseor. descendentes deuda  
que e in alciol scilicet quam sit an  
tio thia. Dicebant fratres. de genti  
litate conisid quia nisi iudamini  
it et per totos seruetis omnia lega  
lia quia iudamini e quedam protes  
tatio et obligatio Quia legis  
seruande ut dicit gallath v. **F**ac  
ta aut sedicioe non minima pau  
lo et barnabe. qui asserabant co  
tranu nam hoc dice erat euacu  
are euangelu statuerunt ut as  
stenderent it et patet litta **¶**  
**S**urreponit hic conter ponitur  
solucio dubitacois Et diuidit in  
tres partes quia pmo p utraq pte  
fit allegatio Ad uitatis determi  
natio ibi Et postquam tacuerit

Ad uitatis deter minate publicatio  
i tur placuit Circa p mo allegatur  
pmo p parte affirmatiua cum dicit  
Surreperunt autem quidam de heresi a  
secta phariseor Erant em tur apu  
iudeos tres secte una saduceor qui ne  
gabunt resurrectione et spiritu et an  
gelum Altera phariseor qui utraq  
confitebantur Tertia vero essenois. q  
confitebantur resurrectione spiritu et  
angelu sicut phoi Sed conuebant reli  
giosius hntes omnia in comu ut dicit  
iosephus antiquitatu libro xxiiii .  
Dixentes it et patet litta vsq  
**S**urgens petrus ubi allegat pro  
parte altera cum dicit Cum fratres  
vos scitis quia factu fuit notoru  
quomam ab antiquis diebus i factis  
que tempus missionis spiritus sc  
indie pentecostes in signo visibili  
ut hie supra ij capitulo **D**eus in nob  
olegit p os meu audite gentes it  
quasi dicit ego non iui ad predicand  
cornelio et alijs gentilibus existeri  
bus cum eo quia uoluntate. sed eo  
diuina missione ut patet supra  
x capitulo et non nauit corda deo  
Homo em audit ea que patent deo  
autem intuetur cor pmo regu xvi  
testimoniu perhibuit. quod erant  
iustificati licet cent mentu i i  
dane illis spiritu sanctu in signo se  
nibili supple in dono linguarum pu  
rificans corda ~~eorum et non in iustifi  
cacione carnis et obseruacione lega  
liu~~ **¶** nichil distet me uos  
iudicatis. et illos iudicatis  
fide iesu xpi purificans corda

**Ca. xv**

corum et non in transiſione tãtis  
 et obſeruatõe legalũ et ex hoc conclu-  
 dit apõitũ dicens Nũc ergo quid tẽp-  
 tatis deum. Ut em̄ dicitur in gloſa.  
 Ille em̄ temptat. qui aliter quam apẽ  
 p̄cipit facere laborat. Sic faciebãt  
 illi qui dicebant legem euangeliãam  
 ſine obſeruatõe legalũ non ſufficẽ  
 ad ſalutem. q̄ nec nos nec p̄ces n̄r̄  
 portare potuim̄. Hic dicit de iudici-  
 alibus p̄ceptis et ceremonialibus p̄  
 iudicialũ cõitatem et ceremonialiũ  
 multitudinẽ moralia noua p̄cepta  
 que ſunt de dicitãtẽ legis naturalis  
 obſeruabilia ſunt et remanent in lego-  
 noua. Sciendũ tãtẽ q̄ iudicialia et  
 ceremonialia non fuerunt ſimpliciter  
 in obſeruabilia. Vnde dicit q̄ om̄n̄  
 in expõitõe fidei catholice anachema  
 ſẽ qui dicit deũ ad impõibile p̄ce-  
 piſſe. Sed dicitur in obſeruabilia q̄ nõ  
 idẽ facti obſeruabilia ſicut dicit ad  
 tranſibile q̄ ẽ difficile in tranſibile et  
 in eadẽ. Sed per grããm dñi n̄r̄ ihũ  
 xpi credim̄ ſaluari. et non per opa  
 legis quem ad modũ et illi ſupple  
 p̄ces uetis teſtamẽti. Vnde de abra-  
 ham dicit geneſ. xv. Antiquã cõẽ  
 tãtãtis credidit abraham deo. et  
 reputatũ ẽ ei ad iuſticiã. Quoquo p̄  
 q̄ non fuit iuſtitiãtis cõmũtãtõe  
 ſed ex fide tãtãtõe p̄cedere. Secũditũ  
 quod deducit ap̄tũ. Vnde iiii tacuit  
 aut om̄is multitudo conſentientis pe-  
 tro. Et audiebãt barnabam et paulũ  
 ic. Vbi ponit aliud argumẽtũ ap̄ parte  
 iſta. Nĩſi em̄ deus conſiſione gentiliũ  
 in tãtãtõrũm ap̄baſſet ſigna et

adigãtia in eis per ap̄tũ non faciſſet.  
 Et poſtquam hic cõnter ponit  
 ueritatẽ determinatõẽ cum dicit. Re-  
 ſpondit iacobũ. Bar em̄ ep̄ũ ieroſoli-  
 mitãtis. Et nõ licet petrus cõẽ p̄ter  
 palis inter alios ap̄tũ tãtẽ dicit  
 ei in ſua dyãt. Ut determinatõẽ. Du-  
 biũ p̄ferret dicens. Viri fratres fide  
 licet non carne. audite me in queſ-  
 tiõis determinatõe. Symon narra-  
 uit. Et patet. ex dictis in luttã. et hũc  
 ſãditis cuius concordant uerba p̄he-  
 tãrũ de gentiũ uocãtõe loquentiũ  
 inducit tãtẽ in ſpeciali amãtãtẽ  
 tãtãtẽ ad apõitũ cum dicit. ſicut  
 ſcriptũ ẽ. Anos. x. que ſicut aliudẽ  
 dicitũ fuit intelligitur ad luttã de reo-  
 dificatõe etãtẽ per amõnẽ iudeorũ et  
 gentiũ in uia fide xpi et admittel-  
 ta hũc auctõritãtis que allegat h̄  
 ſecũditũ tranſlatõnẽ. Hõc aliã uerũ  
 repetenda ſunt. que dicta fuerũt a-  
 nos. x. p̄mũ ẽ q̄ xpiũ nomĩat  
 dauid in ſcriptũ uetis teſtamẽti. Ed̄ſec  
 in poſt hec reuertentũ filii iſrl̄. et  
 querent dñm deũ ſũũ. et dauid re-  
 gem ſũũ. V tranſlatõ caldaica apud  
 hebreos autentica ſic habet. poſt  
 hec reuertentũ filii iſrahel. et que-  
 rent cultũ dei ſũũ. et obediunt meſ-  
 ſie filio dauid. Secũditũ ẽ q̄ ama-  
 cãtã ẽ. que incepit ap̄ino abel  
 iuſto uſq̄ ad ultimũ electũ qui in  
 fine mũdi naſcitur. Et dicit  
 beatus gregõrius omelia ſeptima.  
 Tertũ ẽ q̄ iſta etãtã uocatur taber-  
 nãtũ dei ſũũ xpi. Vnde in Et  
 tabernãtũ monũbrãtũ dei ic.  
 Et ap̄tũ. xxi. Ecce tabernãtũ

dei cum hominibus. **H**is promissis expo-  
nuntur licet in dicitur in persona dei pro-  
phetarum post cuiusmodi veteris testamenti  
reuerter ad genus humanum. natura  
humanam assumendo. et edificando  
tabernaculum dauid a ecclesiam dei  
sue christi predicacione christi et apostolorum  
quod dicitur per multa peccata et  
maxime per idolatriam. et dirupta  
eius reedificabo. quia gentiles erant  
diuisi per idolatriam multaplice. ali-  
quibus colentibus ionem et alios dya-  
nam et sic de aliis diis gentium. Sicut  
iudei erant dirupti et diuisi per uar-  
ios errores. Nam aliqui negabant  
resurrectionem spiritus et angelorum. Ut dicitur  
in supra. Et aliqui arripuerunt faciebant  
mandata dei propter suas traditiones  
quod est valde erroneum. quia omnia sunt  
amota predicacione christi et apostolorum. Et  
erigam illud per multa et magna  
miracula ad exaltacionem fidei catho-  
lice facta. ut requirant ceteri homines  
a gentiles dominum. quod patet per obe-  
mpletum. Non enim a seculo est dominus a ab-  
eterno est sibi notus. opus suum. quod  
disposuit operari in tempore de no-  
tacione gentium. propter quod ego iudicio  
non inquietari eos. qui ex gentibus  
conuertuntur. dicendo quod oporteat  
eos circumcidi et legalia obseruare  
sed scribit ad eos propter utilitatem sacri-  
etatis ipsorum et iudeorum ut abstine-  
ant se a contumaciis simularum  
a a comestione de volatilibus quia per  
hoc de facili possent iudei suspicari  
quod gentiles uellent ad idolatriam re-  
uertere si comederunt de illis. et

formitudo. quam gentiles committere  
solent. et licetam propter quod necessarii  
sunt de idolatriis. quia per hoc de facili  
possent iudei suspicari quod gentiles uel-  
lent ad idolatriam reuertere. cum cum pro-  
hibere. et suffragis et sanguine. Hinc  
enim abini commisi de iudaismo abhorrebant  
Et id licet esset licitus abusus tamen propter  
amabilem societatem scriptum fuit genti-  
libus ut abstineret talibus. sicut fre-  
quenter contingit. quod aliquis abstrinet  
a cibo quem sit abominabile esse pro  
suo propter quod ante tempore constanti et  
responit effectus manifesti euangeli-  
ce doctrine uitate. quia saluator dicitur  
in mathi xv quod nihil quod per os intrat  
contaminat hominem et quod nihil est ueraciter  
domini quod a gratia actus propter. Ut dicitur  
prima thessalonicensium. Moyses enim a scriptura  
magis habet a temporibus antiquis  
in singulis ciuitatibus qui cum predi-  
cent. illo enim tempore euangelio non  
domini publicato poterant iudei obser-  
uare legalia sicut scriptum dicitur  
in supra in epistola pauli. **T**unc pla-  
cuit. Hinc contra panem determinate  
uitatis publicatio cum dicitur. Tunc  
placuit apostolis et senioribus cum omni  
ecclesia. Ista sic explicamus ad osten-  
dendum quod hoc determinatio orat quod  
bata absque absque aliqua dissentione. e-  
ligere uisus ut sic manifestaretur  
determinata scripto et uerbo. **U**nde  
primos in fratribus. qui licet non es-  
sent apostoli tamen erant de notabilioribus  
per apostolos ut sic eis magis crederetur  
ut eorum legatio saltem propter adderet

quoniam audiuimus quia quida exo-  
 bis exiuntes auitate euangelij an-  
 sietate descendentes turbauerunt  
 eos uerbis. uolentes uobis imponere  
 importabile omnis legis. euertere autem  
 auitate euangelij. quibus no-  
 mandauimus talia docere sicut ap-  
 erunt cetera patent uobis qui tradiderunt  
 auitas suas et exposuerunt se periculo  
 mortis pro nomine domini iesu. et pro  
 predicacione nominis iesu qui et ipse referrent uo-  
 bis uerbis hec eadem que scribimus in  
 epla ut tamē epla que est uox mortui  
 a concuerat etiam uox uiua. Nisi  
 est enim spiritu sancto a quo non potest  
 egredi nisi uerū et sanctū. et uobis  
 qui scribimus secundū eius in scriptū. nō  
 ultra imponere uobis oneris legalis ob-  
 seruancias. quam hec necessaria. ad-  
 uincendū cōmune tamē iudeis cetera  
 primitiua. ut abstinentis et uacantibus  
 predictis. et in formatōe quam erro-  
 nee licitam putatis. et tō abstinenti  
 est ab ea non solum propter amittibile  
 societatem cū iudeis. sed propter neces-  
 sariam salutis cetera patent uobis  
 ubi Gausi sunt super consolacōe eo  
 quod excedit erant legis onere quibus  
 aut et solas et ap- tū eēt qphete  
 et alluati adeo qphete dono uerbo  
 plurimo consolati sunt fratres refe-  
 rendo que erant in epla ad maiore  
 affirmacione Et confirmauerunt nisi  
 de cetera patent uobis i uisum est aut  
 tota ista littera uobis i paulus autem  
 nō est exclusiue in greco nec in lib-  
 ro recte sed pmo fuit appōita p modū glose

eo quod postea subditur quod paulus existens  
 antiochie. accepit sola in faciu. et p-  
 m ferta e textu per impōtia scriptas  
 it dacentes et euangelizantes ad plerūque  
 instructōes et confirmacione recedentū  
**P**ost aliquot. Supius descripta est  
 publicacō euangelij quailū in societate  
 barnabe hic cōter ponit eade publi-  
 tate per eum in societate sile Et diu-  
 ditur in duas partes Quia pmo ponit  
 pauli et barnabe separatio Secundo  
 ipius et sole associacō i paulus uero  
 Circa pmo dicit Dixit ad barnabam  
 paulus qui de salute homin erat ualde  
 sollicitus uolentes uisitemus fratres  
 it sequitur quomō se habeant et ut  
 uideamus si firmiter stent. Barna-  
 bas autē. rogabat eū supple barnaba  
 ut abstinet associacōe adhamis eo  
 quod discessisset ab eis de paphlha. ut  
 hētur supius xiiii Discesserat eū ti-  
 more periculorū imminētū. Vel amōe  
 nimis carnali admatē manētē in  
 ierusalem. Vel forte causa utriusq.  
 propter quod paulus eū remeabat. Na  
 illi qui uadunt ad predicandū debet  
 esse ualde firm. et ab amore carnali  
 segregari et maxime qui uadunt  
 inter infideles et persecutores sicut cū  
 mppōito facta est autē dissencio. non  
 tamē continū caritati. quia quilibet  
 eorū respiciat ad bonū motus sū  
 alia et alia ratio et hoc etiā contin-  
 git. quia per hoc factus est maior  
 fructus predicacionis. eo quod predicant  
 in plūbus locis Et barnabas quidē  
 assumpto marco nauigaret cyprū  
 unde erat diuidus ut hē supra